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Технологии тьюторства - 

методы обучения и 

сопровождения учащихся, в 

которых наставник (тьютор) 

оказывает индивидуальную 

поддержку и помощь в 

процессе обучения.  

Основная 

цель технологий тьюторства – 

улучшить результаты обучения и 

развить навыки самостоятельной 

работы учащихся. 
 



Тьюторские 

технологии 

1. кейс 

технология 
2. проектная 

технология 

3.технология работы 

с портфолио 

4. технология 

индивидуального и 

группового  

консультирования 
5. тренинг технологии 

6. технологии 

профильных и 

профессиональных 

 проб 

7.информационные 

технологии 

8.технологии 

супервизии 



В своей практике я использую : 

кейс 

технология 

технология 

супервизии 



Кейс  технология — это разбор ситуации или конкретного случая. 

Универсальность данной технологии состоит в том, что 

используются описания конкретных ситуаций или случая. 

Необходимо проанализировать ситуацию, разобраться в сути 

проблемы, предложить возможные решения и выбрать лучшее из 

них. 

Технология  супервизии — это сотрудничество профессионалов 

для анализа возникших проблем, новых целей и выработки новых 

подходов к их решению. 



Кейс. 

Отработка формирования навыка через методику пошагового 

обучения «поднять руку». 

Сбор данных 
На начальном этапе 

формирования навыка 

Формирование 

мотивации к ответу 

Ответ после 

поднятия руки  

Мотивация через 

подкрепление 

Поднимает 

руку и ждет 

Подкрепление 

Подкрепление 

Подкрепление за оба 

случая(ждал/поднял руку) 



Инструктор   Зайцева А.В 

 

 Зайцева 

А.В 

 

Зайцева А.В 

  

Зайцева А.В 

  

Время/Дата 13.11 14.11 15.11 16.11 

8:00      // /  

8:15  /  //   //  

8:30 / / 

8:45 

9:00 / / / 

9:15 / // 

9:30 / / 

9:45 

10:00 / 

10:15 

10:30 // // 

10:45 

11:00 / 

11:15     

11:30         

11:45         

12:00         

12:15         

12:30         

12:45         

Частота 

эпизодов/час 

«поднятие руки »  

0,6 1,1 1,5 1,9 

 (Scatter Plot) 

10.ноя 

12.ноя 

14.ноя 

16.ноя 

18.ноя 

1 2 3 4

Частота эпизодов в час  

в динамике "поднятие руки" 

0,6 
1,1 

1,5 
1,9 

Частота  

эпизодов/час  
= 

Кол-во эпизодов 

Кол-во минут 
Х 60 



Формирование навыка «поднять руку» 

 в условиях функционирования ресурсного класса. 



Применение навыка «поднять руку» в условиях 

функционирования регулярного класса. 



Предмет Количество 

ответов  

1 2 3 4 5 

математика 5 Х Х Х Х Х 

русский язык 4 Х Х Х Х 

чтение 3 Х Х Х 

окружающий 

мир 

2 Х Х 

изо 1 Х 

музыка 1 Х 

Договор учитель-ученик 



Вывод: 

 Таким образом, выбор конкретных форм, методов и 

технологий самой тьюторской работы является строго 

индивидуальным выбором тьютора и зависит как от 

возрастных и личностных особенностей тьюторанта, так и от 

личностных и профессиональных предпочтений самого 

тьютора. 









Спасибо за внимание! 


